The letter of 'Gulielmus Courinus Nucерinus' printed in LB. App. 378 is not a composition of Cognatus (though Cognatus sometimes uses the name Courinus Nucерinus, e.g. Cog. E. iii, p. 169 and in unpublished letters). The writer was with Campegio in England in 1528. This excludes also Erasmus, to whom the letter seems to have been attributed by Oporinus (Bl. E. 646). See also MHL⁴, pp. 489-90.

Much correspondence of Cognatus—with Boniface Amerbach (34 letters), Zwinger, Coelius Curio, R. Gwalter, Bullinger, and others—is preserved in the University library at Basle and in the Zentralbibliothek and Staatsarchiv at Zurich.

In 1777 the *Societas Latina Altorfina* published an account of Cognatus' Life and Works. In 1907 L. Febvre printed a study of him in the *Bulletin de la Société de l'Histoire du Protestantisme Français*, LVI^e année. There is a monograph (Lons-le-Saunier, 1910) and a bibliography (*ib.* 1912) by P.-A. Pidoux—the bibliography we have not been able to see—and an edition, with translation, of the *Burgundiae Descriptio*, by E. Monot (*La Franche-Comté au milieu du xvi^e Siècle; ib.* 1907).]

S. P. Homo natura piger et occupatus, nolēbam perdere operam in scribendo, incertus an istic ageres, an Cesareis negotiis circumagereris. Si quid erit quod vel de rebus meis priuatis vel de iis quae publicitus geruntur in Anglia et inferiore Germania scire desideras, ex Gilberto amanuensi meo cognoscas licebit. 5

2382. TO ERARD DE LA MARCK.

Epistolae Floridae p. 91.

Freiburg.

K. p. 102: N. p. 1023: Lond. xxvi. 22:

7 September 1530.

LB. 1138.

ERASMVVS ROT. ERARDO EPIS. AC CARD. LEODIENSI S.

IMPORTVNVS haberi solet qui vehemēter occupatos interpellat: caeterum qui pietatis ac fidei negocia tractantibus obstrepit iure venit in periculum ne non improbus modo verumetiam impius habeatur. Itaque quo leuius peccem, paucis expediā quod volo.

Non rogabo tuam sublimitatem vt in tuendo Erasmo, vetere 5 clientulo suo, sui similis esse velit. Noui constantiam animi tui, scis quam non soleam esse flagitator. Sed nunc praeter morem meum agam petacem. Audio te non solum ditionem tuam verumetiam Caesareae ditionis vrbes magnificis aedificiis exornare; quae res tibi non mediocrem liberalitatis atque adeo pietatis in 10 Rempublicam laudem conciliat. Fatentur enim omnes merito in vnum tantum opum ac dignitatum congestum, qui quod nactus est facultatum aut splendoris non sibi vindicat sed ad publicam confert vtilitatem.

- 15 Perspicit, opinor, tua prudentia Collegium Trilingue, quod Louanii nuper institutum est, non infimum esse Caesareae ditionis ornamentum. At census sunt admodum tenues, vixque sufficiunt necessariis impendiis. Regium erat negocium, quod vir immortalis hominum memoria dignus Hieronymus Busleidius animo conceperat; cuius benignitatem si facultas aequasset, nihil opus esset alienis praesidiis. Vniuersam fortunam suam huic pulcherrimo impendit negotio; cui si tua sublimitas fauere dignabitur, vt optime mereberis de studiis, ita et apud homines plurimum verae gloriae comparabis, et Deo rem cum primis gratam foeneraris—
- 20 perat; cuius benignitatem si facultas aequasset, nihil opus esset alienis praesidiis. Vniuersam fortunam suam huic pulcherrimo impendit negotio; cui si tua sublimitas fauere dignabitur, vt optime mereberis de studiis, ita et apud homines plurimum verae gloriae comparabis, et Deo rem cum primis gratam foeneraris—
- 25 nam quo verbo potius vtar, quum pro temporaria munificentia coelestis vitae praemium reponitur? Incidunt interdum occasiones, vt citra rerum tuarum detrimentum magnopere prodesse possis. Saltem hic velim tibi in mentem venire Trilingue Collegium. Qui hoc animo est vt quantum potest tantum et velit omnibus benefacere, huic quodammodo praestat officium qui vellicat aurem, admonens vbi recte valeat beneficium collocari. Scis quam non soleam mihi petax esse; proinde quod studiorum amor me facit flagitatorem, quae tua est humanitas, pietati tribues potius quam improbitati.
- 35 Lapidor hic istorum libellis. Iam septem prouolarunt, longe plures exspecto. Postremam Apologiam meam ad tuam celsitudinem mitto. Horum in me petulantiam oportet me boni consulere, quum ea nec Caesareae parcat maiestati. Me tamen non deficiet animus, si principum fauor me fulcire non desinet. Auide expectamus vt Dominus nostri misertus per Caesaris ac principum pietatem ac prudentiam tristissimam hanc rerum tempestatem nobis vertat in tranquillitatem. R. amplitudinem tuam sospitet ac prosperet Dominus Iesus.

Datum apud Friburgum Brisgoiae prid. Natalis Virginis.
45 an. 1530.

2383. TO BERNARD OF CLES.

Epistolae Floridae p. 94.

K. p. 105: N. p. 1025: Lond. xxvi. 28:

LB. 1139.

Freiburg.

7 September 1530.

ERASMVS ROTERODAMVS BERNARDO EPISCOPO ET CARDIN.

TRIDENTINO S.

5 QVANDO pares agam gratias tam inauditae humanitati tuae, Reuerendissime Praesul, quae toties me inuitat ad suae familiae contubernium? Quid autem mihi potius ambiendum, aut apud quem libentius vixerim, nisi talis esset aetas ac valetudo vt ad omnium conuictum sim inutilis? ne victurus quidem, nisi corpusculum hoc mihi longa experientia cognitum meo more temperarem. Olim eram ab aulica vita nonnihil abhorrens. Verum vbi

2382. 34. tribues *scripsimus*: tribuet J. 39. destinat N.

2382. 35. septem] See Ep. 2375. 64n.

36. Apologiam] The *Responsio ad*

Frates Germ. inf. See Ep. 2377. 17 n.

38. Caesareae] See Ep. 2375. 62n.

2383. 2. inuitat] See Epp. 2299. 35n.

2334. 5-6.

video et ipsos philosophari reges, et in principum aulis studiis ac virtuti suum haberi honorem, haudquaquam me eius pigeret vitae quae splendorem ac dignitatem habet cum honesto coniunctam. 10 Plato vero, quum hactenus existimet felices fore Resp., si aut Reges philosophiam amplecterentur, aut qui philosophiam calle- rent rerum publicarum gubernaculis admouerentur, non tam sentit disciplinarum cognitionem quam mentem optimis decretis imbu- tam, sublimem ac rebus humanis omnibus superiorem. Huius 15 philosophiae multo maxima pars est pietas Christiana. Cuius admirabile studium conspicimus in Carolo Caesare, et Rege Ferdinando: quae res mihi non exiguam spem praebet, fore vt per illos Deus hanc rerum tempestatem vertat in tranquillitatem. Proinde Casparem Vrsinum multis nominibus felicem iudico: cui 20 praeter summas ingenii, doctrinae facundiaeque dotes, obtigit, aetate florentissima, corporis valetudine prosperrima, non sine dignitatis commendatione, cum optimis monarchis habere commercium; a quibus quum plurimum accipiat ornamentorum, illos vicissim a quibus ornatus est condecorare valet. Aut enim me 25 fallit animus, aut ille futurus est aliquando inter eruditione, facundia librisque celebres praecipuus. Quanta ingenii prompti- tudo, quam emendata vel ex tempore dicentis oratio!—credas illum de scripto dicere! Quam felix stilus, quam varia rerum cognitio! Tum quanta morum comitas, quae praecipue decet 30 aulicum! Si talem conuictorem R. D. T. praestare possem, vltro videlicet aduolarem ad tam amicum patronum multo virtute quam fortuna splendidiorum. Nunc aliis saltem gratulari lubet. Mihi iam in extremo fabulae actu versanti, nihil magis curae esse decet quam vt dicam, Valetate et plaudite; aequissimo animo 35 discessurus e proscenio, si, quod futurum speramus, Caesaris pietas, vestra integritas, ac Principum concordia hos Ecclesiae fluctus composuerint, et composuerint citra grauem humani san- guinis iacturam. Armis saepenumero deterrimi superiores sunt, nec magni ingenii est occidere; verum turbulentissimam tem- 40 pestatem prudentibus consiliis ad quietem redigere, id demum facinus est summo Principe dignum. Non desperamus. Sub Imperatoribus Christianis Arcadio et Theodosiis grauioribus dissi- diis quatiebatur orbis, quum Arianis, Origenistis, Manicheis, Dona- tistis, Circumcellionibus inquinata essent omnia, ac multis etiam 45 in locis adhuc viueret paganitas. Et tamen illorum principum consiliis tanti rerum motus paulatim ad tranquillitatem compositi sunt, idque nulla graui hominum strage.

A morbo sensim reualesco, atque interim lapidor euangelicorum libellis. Sex iam prouolarunt, nec erit finis. Hic adhuc haereo 50 praeter animi propositum, sed ita iubent amici; vtinam illorum sit felix consilium! Vix subsistam, ni me principum subleuet autoritas. R. amplitudinem tuam Dominus prosperet in omnibus.

Friburgi prid. Natalis Virginis Anno M.D.XXX.

31. R. D. T. J: tuae celsitudini K.

20. Vrsinum] See Ep. 548. 4n.

42. Non desperamus] See Ep. 2361.

50. Sex] See Ep. 2375. 64n.

51. amici] See Ep. 2360. 19n.

2384₂₄₀₆ FROM JOHN CHOLER.

Leipzig MS.

EE. 134.

Augsburg.

10 September 1530.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the contents.]

S. P. D. Optime egisti tu, quod recte monentibus amicis obtemperaueris, teque istic hactenus continueris donec huius conuentus finem viderimus: qui tamen qualis futurus sit, difficile est iudicare. Hactenus nihil ab vtraque parte pretermissum est quod ad concordiam facere posset. Reuerendissimus Episcopus noster Christopherus Augusten(sis), dum se commode mediatorem facere suspectus redditur tanquam Luteranis nimio plus faueat; cum i vera nil magis ille cupiat quam pacem, neque adeo quorundam Iudaismum probare possit qui a prescripto vaeterum caeremoniarum ne digitum latum dimoueri se paciuntur.

Scripsi tibi proximis litteris totam fidei controuersiam ad xii viros delatam fuisse: qui cum minus conuenire potuerint, a minore numero, ad sex tantum reiectam; qui nec ipsi re componere potuerunt. Et nunc inter principes tantum agitur; et quantum intelligo, vniuersa iam controuersia in solo Canonica missae versatur. Mihi vero multo secus videtur; nam plane in omnibus fidei articulis conuenire videmur, modo in restitutione bonorum ablatorum conueniremus. Ex hoc enim cardine prorsus vniuersa dependere mihi videntur, vtcunque Canonica missae pretendatur.

Mihi persuasissimum est totius conuentus acta et gesta passim hic ab amicis tibi perscribi; vt autem iudicium circa haec meum habeas, ita habeto. Omnes principes hic nihil magis optare quam pacem, et inter eos Ferdinandum Hungariae regem potissimum qui ad prepositum scopum neutiquam peruenire poterit nisi rebus Germanicis plane compositis et sedatis. Vtraque autem pars vnum hoc spectare videtur, vt, quantum fieri possit, negocium in longum tempus protrahatur, vel ad futurum aliquod concilium vel ad alterum conuentum; quo interim vnusquisque rectius rebus suis consulere valeat. Ferdinandus vnum studet vt sibi auxiliari contra Turcas decernantur, atque vt proximis commiciis in Rege Romanorum eligatur; quod quantae molis sit, facile diiudicari nec id sibi contingere posse nisi paccata Germania et compositis fidei controuersiis facile cernit. Et ob id omni studio et arte agitur vt concordia quaedam quouis fuco conglutinetur, aut re integra ad proxima commicia vel aliquod nunquam futurum concilium reseruetur; donec interim Ferdinandus, voti compos factum aliud consilium capiat.

Fama fuit Caesarem alium conuentum ad kalendas Marciae Coloniae Agrippinae indicturum. Fama item, sed occultior, extitit Ioannem Waiwodam (quem vocant) caesis nuper Ferdinandi omni

11. proximis litteris] Not extant.

11-12. ad xiii viros] Cf. Ep. 2410. 63.

41. Ioannem Waiwodam] Zapolya

see Ep. 1810. 20n.

bus copiis in Pannonia confines Austriae inuadere. Hoc plane constat, passim his nostris regionibus militum delectum fieri, quos in Austriam et inde, si fieri possit, Pannoniis subsidium mittant. Omnia turbulenciora, grauiora et periculosiora augurentur; quod 45 quidem mihi quoque plurimum timetur. Verum haec de rebus publicis satis superque; mihi constitutum est praecari prosperiora et ferre aequo animo quaecunque futura sunt.

Caeterum Antonius noster mihi commisit vt tibi significarem 50 nihil te illi gratius facere posse quam vt te aliquando huc conferas: in quo tibi non solum fortunas suas sed et proprias etiam aedes tibi paratas offert. Reuerendissimus Episcopus Augusten(sis) noster proximo congressu idem tibi spondebat, idque et crebris illius litteris intelligere potuisti. Ego autem pro virili mea 55 tibi spondeo et promitto, nusquam te in toto orbe rectius vitam traducere et commodius consenescere posse quam hic nobiscum Augustae, in vrbe adeo amaena rerumque omnium copia. Non deerunt tibi aedes amaenissimae, horti et secessus vbi opus fuerit, amici beneuoli et liberales; gratus futurus es omnibus, modo huc 60 veneris. Facti nunquam paenitebit; nam vtcumque res successerint, tutius in tota Germania nusquam futurus eris quam hic. Nam quid Galliam vel Brabanciam petas, diiudicare no(n) possum; quo enim animo olim in te fuerint homines illarum regionum, plane nosti. An alios induisse mores censes? Verum quae 65 tua est prudentia, recte te omnia consulturum puto et, quod optimum factu erit pro ratione temporum, te ar(r)epturum consilium. Nos hic tibi semper studiosissimos et deditissimos habebis. Si quid statueris, rogo nos in tempore certiores facias.

Antonius de nectare deorum missurus est cum primum occasio 70 erit. Vaetera vina nobis non probantur. Infra mensis spacium ex Italia venient noua; mittemus specimen aliquod, quod si gustaueris et probaueris, pro copia tibi licebit destinare: Antonius enim noster nihil magis optat quam si quauis re tibi morem gerere possit. Proximis meis litteris misi inclusas illius litteras 75 ad negociatorem quendam Antwerpiae, cui scripsit vt ad requisitionem tuam vel tuorum Anglicanam tuam pensionem tibi saluam statueret. Si quid amplius illius tibi opera prodesse poterit, significabis quid fieri velis, et factum putato.

Hominis illius nostri in te animum Antonio nostro plane ex- 80 posui; qui vnico verbo mihi respondit scire se illum nihili esse, et se leuissimi hominis leuissimum ingenium iampridem cognitum et perspectum habuisse, nec mirum videri si quid peruerse agat etc. Habes igitur de illo verissimum et certissimum testimonium; et mihi probatur tuus animus, qui illum pro non nato habendum 85 putes. Scripsit pridie ad me de quodam suo negocio apud Legatum sollicitando, plane dissimulans odium suum; cuius inconstan-

45. plana *MS.*48. prosperiara *MS.*83. peruerse *MS.*

50. Antonius] Fugger; see Ep. Epp. 2364. 6, 2403. 16n.

2145 introd.

80. Hominis] Eppendorff.

76. negociatorem quendam] Cf.

86-7. Legatum] Campegio.

ciam satis admirari non potui. Verum valeat ille vt dignus est; mihi quidem notus, verum amplius amicus non erit.

90 Eckius expostulationem tuam ridet et palam omnibus ostentat, ac gloriatur ob rem praeclare gestam. Sed ipse hominis ingenium nosti; solet enim in maiori periculo ridere. Antonius Fuggerus iussit tibi salutem ascriberem. Opto te in Christo optime valere.

Data Augustae Vindelicorum .x. Septembris M.D.XXX.

95

Tuus Ioannes Cholerus.

2315²³⁸⁵₂₄₄₃ FROM JACOPO SADOLETO.

Epistolae Floridae p. 14.

Carpentras.

K. p. 32: N. p. 964: Lond. xxv. 12:

17 September 1530.

LB. 1140.

IACOBVS SADOLETVS ERASMO ROT. S.

Tvum de meo Psalmo iudicium, tanquam profectum ab homine omnium doctissimo et viro maximo, magna quidem animum meum voluptate affecit. Sed cum tui nominis auctoritas, mi Erasme, eiusmodi sit vt brevis tua commendatio pro insigni laude caetero-
rum omnium valere debeat, facile perspexi, quo plus tu in laudes
5 dixisti meas quam quod mei ingenii tenuitas sustinere posset, totum id abs te amori in me tuo fuisse datum et tuae praestanti eximiaeque humanitati; in qua tu mihi videris iam velle, sicut in optimarum artium tractatione et scientia, omnibus nobis ante-
10 cellere. Namque si meus frater germanus esses, qui potuisti magis aut ostendere laeticiam animi tui, quam ex mei ingenio parti, qualicumque illo quidem, percepisti, aut tuam erga me benevolentiam declarare? In quo ipso vtique apparet et extat
quaedam rara omnibus seculis naturae tuae probitas et singularis
15 integritas, nullo infuscata obtrectandi studio. Quod tamen est verae atque perfectae virtutis proprium: cuius qui compotes sunt, cum ipsi sibi confidant, alienas etiam solent virtutes exosculari. Sed ego me indignum tuo isto de me testimonio arbitraturus sum, si tibi concessero vt tu in me amando priores parteis feras; non
20 enim aut ita tardo ingenio sum natus vt non cognoscam quid requirant praestantissimae virtutes tuae, aut ita ingrato vt tuae optimae erga me voluntati non parem gratiam reddam.

Sed quoniam haec factis melius praestanda sunt quam verbis, sit hactenus de eis dictum. Psalmum tuum, mihi redditum cum
25 in prandio essem et aliquot graues viri mecum vna essent, auide perlegi, curriculo videlicet; nec potui illum retinere quin mihi extorqueretur e manibus, tanta est cunctorum legendi tua cupiditas. Ita que expecto dum eum de integro legam. Quantum tamen

2385. II. quam JN²LB: quam N² Lond.

2384. 90. expostulationem tuam] Erasmus' letter to Eck is not extant; cf. Ep. 2387 introd.

2385. I. Psalmo] Ps. 93 (Vulg.) Ep. 2272. 11n; cf. Ep. 2315. 129-31;

published both by Gryphius at Lyons and by Froben at Basle in 1530.

24. Psalmum tuum] *Enarratio triplex in Psalmum XXII*; see Epp. 2266 introd., 2315. 129.

ex illo primo aspectu percipere potui, duae me res in eo eximie
delectauerunt: vna quod vbique fere et omnibus in locis stimulis 30
quibusdam pietatis ac religionis ex verbis tuis animum meum
pertentari sentiebam, ita dulcis et pia et omne deliniens sensus
fluebat oratio; altera quod tu certe in hoc genere factus es con-
stantior aduersus molestissimas hominum ineptorum garrulitates,
non tam refutandas quam contemnendas. 35

Quod ego te prioribus litteris cum hortabar, iccirco, mi Erasme,
faciebam quod tuae me dignitatis studium et cura stimulabat.
Quanquam enim, vt tu scribis, altius vitiis indormientes inclamare
asperius aliquando sit necesse; tamen id ita agere vt non a
stomacho neque ab iracundia illiusmodi reprehensio profecta esse 40
videatur, si cuiquam conuenit, conuenit profecto tibi. Difficile
omnino est, vel potius inusitatum, non bili incendi, cum odiose
sunt qui obstrepant et, quo ipsi aliquid sibi inanis gloriolae aucu-
pentur, inutilibus disputationibus tanquam gladiatorii libellis
laccessunt amplissimos viros. Sed ad tuam caeterarum laudum 45
omnium excellentiam hanc quoque accedere decorum tibi est, vt
eos vel negligas vel, si obiurgandi sunt, paterno quodam admoneas
affectu; quando tu quidem in sacris litteris ad antiquum decorem
splendoremque reuocandis et omnium nostrum et huius seculi es
pater. Illud item censuerim, cum iam accepta vulgo quaedam 50
sint, quae suapte natura ita redolent pietatem vt solum in eis
quod nimium est subaccusari posse videatur, sicut est quorundam
sanctorum veneratio et picturarum crebritas, non esse popularibus
studiis obsistendum: non quin multo sit rectius figere in Christo
cogitationum summam, sed neque ista a fide nostra aliena sunt, et 55
non queunt omnes ad sublimiora illa facile ascendere.

Haec ego temere scribo fortasse, et parum considerans quis ad
quem; sed ignosce, mi Erasme, audaciae meae. Summus quidam
et incredibilis meus in te amor me cogit vti libertate in amicitia,
prope ad temeritatem: quanquam tu quidem pro tua summa 60
benignitate in bonam partem accipis. Sed ego ne sim saluus, si
quicquam aliud specto nisi quietem et dignitatem et amplitudinem
tuam; quam semper tutatus sum et, quantum in me fuit, etiam
affectam praemiis atque ornatam esse volui. Itaque recordor, me
quondam Pontifici maximo, ei qui nunc est, suasorem fuisse vt tibi 65
insigne sacerdotium quoddam in Germania traderet: quod ille,
qua bonitate est et studio erga homines doctos, erat factururus, nisi
certi contradixissent, hacque aduersus te nixi calumnia bonum
animum Pontificis in aliam vertissent partem. Stunicam autem,
hominem doctum, meditantem aduersus te ἀντιφωνήματα quaedam, 70
auctoritate et precibus ab ea voluntate sententiaque deduxi; nec
quoad ego mansi Romae, quicquam ille in te scribere est ausus.

Quid ergo est? Ego quod in hoc recente Psalmo duarum

50. accepta J: recepta K.

68. certi] Aleander and Albertus Pius; cf. Ep. 2443. 285n, 324n.

72. mansi Romae] Sadoleto was secretary to Leo X from 1513-23. In

Ep. 1213. 24-37 Leo's action in restraining Stunica is mentioned in a context which suggests that Sadoleto was concerned in it.

illarum rerum quas notavi, alteram video penitus praetermissam,
 75 alteram leuissime tactam, mirifice sum tua moderatione animi et
 prudentia delectatus; nam caetera tua in illo et admiranda nec
 noua, orationis splendor, grauitas, copia, rerum quae tractantur in
 eo varietas et dignitas, et quidem triplicata serie, vt perspicuum
 sit orationis thesauros non exhauriri apud te veluti collectos, sed
 80 semper scatere. Atque ego cum meum dicendi genus comparo
 cum tuo, aspicio plane me serpere humi, et nimis familiariter illa
 diuina tradere, quae tu *μυστικώτερα* esse facis, et ea in sua graui-
 tate venerationeque conseruas. Et tamen quicquid sumus ego
 atque tu, a Deo ambo totum obtinemus; cui gratiam et laudem
 85 perpetuumque obsequium praestare sumus obstricti.

De Hesychio quod quaeris, habueram Psalmorum Graecorum
 librum vetustate insignem: in eo prooemium Hesyhii luculente
 scriptum in eam sententiam vt probare conaretur omnes Psalmos
 Davidis esse. Is liber mihi cum caeteris omnibus periit. Reliqua
 90 sunt apud me Graeca collectanea in Psalmos incerto auctore, scripta
 non tam copiose quam eleganter, quibus praecipue vtor: in iis interdum
 citatur Hesychius. Sed ego cum illa legi, et Latinorum aliquos
 de eorum numero quos praedicas, non tam illorum explanationem
 valde sequens quam Spiritui sancto permittens me totum, feror
 95 quacunque me ille vocat: cuius vtinam vt spiritualis in me homo,
 sic etiam corporalis templum idoneum esse posset! Deus autem
 omnium potens, qui tibi labores et sollicitudines et affectam vale-
 tudinem dat, quis scit an maiore tuo bono id faciat quam si
 quietem tibi et molle ocium praerberet? Equidem confido ita
 100 esse, nihilque mihi laboriosa sollicitaque vita, sed quae cum Deo
 prorsus coniuncta sit, videtur re vera fieri posse felicius.

Germanicae nationi bene sit; amo enim gentem totam, dignissi-
 mamque arbitror quae in vera tuenda ac propaganda religione
 suorum maiorum gloriam consequatur: cui qui obsunt, et con-
 105 taminant patriae suae decus, ad bonam eos mentem conuertat
 Deus.

Tuae in Psalmum meum annotationes mihi gratissimae. Itaque
 cogito magnam partem illorum mendorum tollere; nam aliqua
 sunt quae autoribus optimis nituntur. De me, mi Erasme, sic
 110 tibi persuadeas volo, quanquam ego tenuis sum et magnis a for-
 tuna detrimentis mulctatus, nihil tamen me habere quod non tuum
 aequae velim esse ac meum. Neque in hoc solum sed in omni tua
 dignitate atque fama conseruanda hoc sum animo, vt et sponte
 per me ipse et abs te monitus, summam tibi fidem in amicitia ac
 115 beneuolentiam semper sim praestaturus. Vale.

xv. Cal. Octob. m.d.xxx. Carpentoracti.

86. Hesychio] See Ep. 2315. 148-9.
 89. periit] See Ep. 2059. 26n.

107. annotationes] See Ep. 2315.
 15-18, 314-15.

2386. FROM JOHN VLATTEN.

Breslau MS. Rehd. 254. 160.
Horawitz iv. 782.

Augsburg.
17 September 1530.

[An original letter; autograph throughout; printed by Dr. Franz Wachter in *Zs. d. bergischen Geschichtsvereins*, xxx, 1894, p. 204.

The date is confirmed by the reference to the dispute about Purgatory, which, after being kept out of the Augsburg discussions, emerged between 12 and 17 September 1530; see the reply of the Evangelicals to Truchsess and Vehus (CR. ii, p. 374) and D'Aubigné, *History of the Reformation*, bk. xiv, ch. xi.]

SALVE D. Erasme ex animo mihi charissime. Etiam si nihil certi habeam quod te scire oporteat, interim tamen cum Quirinum nostrum oportune nobis adesse conspicerem, volui tibi huius Conuentus fabulam vtcunque depingere. Scis Purgatorium iam annis, ni fallor, plus minus duodecim magna manu ingenti obsidione 5 arctissime obsessum, atque illos qui Purgatorio suffragari conati sunt, iam pede, iam manu, iam capite passim mutilos redditos, ita vt, ni extrema eorum spes commode sane hac in illorum calamitate appulisset, iamiam aut animam agere viderentur eximiis defessi laboribus, ingentibus obruti miseriis, aut Purgatorium in aduersa- 10 riorum manus et imperium tradere coacti fuissent. Sed vbi iam illis respirandi da<tus/ est locus, suffulti summorum presulum atque procerum presidio infractos animos resumere, gladios et calamos vibrare conspiciuntur, ita vt in dubium veniat vtra pars victoria potiri debeat, tam vtrimque bellatur acriter. 15

In obsidione hac circumuentus Polyphemus noster accep<to/ vulnere grauiter laborauit. Quod si in vtrisque castris passionibus, affectibus, priuatis studiis et gloriolis sinerent medelam adhiberi, facile componi posse negocium certum est. Interim rerum euentus expectandus, atque conseruator noster Christianus 20 toto pectore obsecrandus v<t/, post habitos tumultus, sediciones, bella, Christianam suam pacem nobis elargire dignetur.

Bene vale, vi<r/ cordatissime, et me vt facis ama, atque diligenter tuam cura valetudinem.

Augustae, sic extempore 17 Septembris A° 30 25
Tuus Ioannes a Vlatten scholaster.

D. Erasmo Roterodamo, viro doctissimo, amico reuerenter obseruando.

2387. FROM JOHN ECK.

Vita Erasmi p. 146 (246).
Lond. xxx. 80: LB. 1141.

Augsburg.
18 September 1530.

[Ep. 2406 gives Erasmus' comments on this letter. Erasmus' communication, which this answers, is not extant. Cf. Epp. 2365. 16 n, 2371. 18-20, 2378. 4-5, 2384. 90-2, 2392. 23-43. The year-date is confirmed by the contents.]

IOANNES ECKIUS D. ERASMO ROTERODAMO THEOLOGO S.D.

QVOD Ludouicus Berus, communis amicus noster, eruditissime Erasme, meo nomine salutem tibi annunciauit, probe quidem fecit, et meo iussu; sed quod subindicas aliquam fuisse inter nos

simultatem, non intelligo neque agnosco. Fateor mihi displicuisse,
 5 quod saepius quam cuniculi pariens tantopere distuleris hostes
 fidei aggredi, id quod abs te, vt fateris, saepius fuit petitum.
 Affirmas te dissimulasse, quod amicis indicantibus in opere quo-
 dam meo 'infantilem' te vocarim 'theologum'. Id quomodo
 amici indicare potuerint miror, qui te eloquentissimum theolo-
 10 gorum semper praedicem. In alium forte detorsi hunc aculeum,
 etsi suspicantur te fuisse notatum. Quod ad sententias tuas
 attinet (ita enim tu eas asseris et vindicas), non inficior. Cum
 extraxissem 3000 articulorum e Lutheri et aliorum libris, delegi
 400 his Comitibus publicandos: vt etiam feci, licet nemo mecum
 15 congregari voluerit, me id in conspectu principum Lutheranorum
 bis exostulante, praesentibus etiam concionatoribus Luteranis.
 Allatae fuerunt mihi et illae sententiae quatuor, quas aliis dog-
 matibus inieci; videbantur enim mihi tunc, sicut et modo, scan-
 dalosae. Quod irasceris mihi proponenti, irascaris oportet primum
 20 et tibi, si tu prior illas asserueris. Quid autem me offenderit in
 his sententiis 4^{or}. supernumerariis, cum vacauero ab his Comitibus,
 non te celabo. Nec Zuinglianorum nec Lutheranorum gratiam
 quaero; gaudeo potius et malo illis displicuisse. Familiaris tuus
 Apologeticam aduersus Capharnaitas Argentoratenses exhibuit,
 25 mihi crede gratissimum donum. Quod si pergeres capere vulpe-
 culas quae vineam Domini demoliuntur, filium me habiturus es et
 discipulum tui obseruantissimum. Vale feliciter in Domino
 saluatore nostro.

Augustae 18. Septemb. Anno gratiae M D XXX.

2388. FROM PETER CASTELLANUS.

Breslau MS. Rehd. 254. 48.
 EE². 96.

Arc-en-Barrois.
 19 September <1530>.